
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

N. 37/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.108 DEL 15/05/2024 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE SUL PARAMENTO MURARIO 
ANTISTANTE LA VILLETTA COMUNALE E SUL PARAMENTO MURARIO ANTISTANTE LA 
VIA SAN FILIPPO 
CIG: B19EC92D6E – CUP: I52F24000070001 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(determinazione Sindacale n.211 del 26 luglio 2023) 

PREMESSO: 

 Che il Ministero dell’Interno con Decreto del 18 gennaio 2024, ha assegnato per l’anno 2024 al 

Comune di Sclafani Bagni il contributo di €. 58.589,87 da destinare alla messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio culturale e per l’abbattimento di barriere 

architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile. 

 Che è intendimento dell’Amministrazione Comunale dare copertura finanziaria alla realizzazione 

dell’opera relativa ai lavori di manutenzione sul paramento murario antistante la villetta comunale 

e sul paramento murario antistante la via San Filippo da gravare sul contributo relativo al Decreto 

del Ministero dell’Interno 18 gennaio 2024già indicato al punto precedente; 

 Che è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico del comune di redigere il progetto dei  lavori di 
manutenzione sul paramento murario antistante la villetta comunale e sul paramento murario 
antistante la via San Filippo;  

 Che è stato determinato il corrispettivo da porre a base di gara nella procedura di affidamento in 
€.18.243,70 oltre €.9.586,79 per oneri alla sicurezza ed €.24.972,07 per incidenza manodopera 
ed €.5.280,26 per iva al 10%, secondo il seguente quadro economico di spesa: 

 

 



 
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i. (nuovo codice degli appalti) art. 50 (Procedure per 
l’affidamento) comma 1 lettera a): “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
Atteso che: 

 ai fini del perseguimento dei principi di efficacia ed efficienza, nonché il principio del risultato e 
della fiducia è stato ritenuto opportuno ricorrere all’affidamento diretto ad una ditta presente sul 
Mercato della Pubblica Amministrazione e presente sul territorio;  

 
DATO ATTO  

 che è stata individuata per l'esecuzione dei lavori di cui sopra la ditta GI. ELLE. ESSE SRL con 

sede ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 - P.IVA 02324790845,  

  la stessa è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  

 
PRESO ATTO  
     - che in data 10.05.2024 è stata pubblicata sul MePa la Trattativa Diretta n.4340376 con unico 
operatore economico invitando la ditta: GI. ELLE. ESSE SRL con sede ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO 

N.10 - P.IVA 02324790845; 
     - che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per le ore 12:00 del giorno 
13.05.2024; 
 

 CONSTATATO che entro il termine di scadenza della Trattativa Diretta è pervenuta l’offerta della ditta: 
GI. ELLE. ESSE SRL con sede ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 - P.IVA 02324790845; 

 
     VISTO il documento di offerta generato dalla piattaforma MePa NS. prot. n.2126 del 14.05.2024 a 

dimostrare la correttezza delle operazioni eseguite, da cui si evince che la ditta  “GI. ELLE. ESSE SRL”, 
ha presentato offerta economica applicando un ribasso del 0,50% da applicare sull’importo a base d’asta 
soggetto a ribasso di €.18.243,70 oltre oneri per la sicurezza pari ad €.9.586,79 e oltre costi della 
manodopera pari ad € 24.972,07 non soggetti a ribasso e per tanto per l’importo contrattuale di 
€.18.152,48 oltre oneri per la sicurezza di pari ad €.9.586,79 e oltre costi della manodopera pari ad € 
24.972,07 – importo complessivo €.52.711,34 oltre €.5.271,13 per IVA 10% per un importo complessivo 
di €.57.982,47 
 
Dato atto che è stato acquisito il CIG: B19EC92D6E 
 
Dato atto che nel quadro economico di spesa è prevista nelle somme a disposizione gli oneri di 
conferimento a discarica per un importo pari ad €.500,00 iva compresa 

 
Dato atto che si è acquisita dalla ditta GI. ELLE. ESSE SRL, la dichiarazione dell’operatore economico 
relativa al possesso dei requisiti di carattere generale ex art.94 e 95 D.lgsv.36/2023;  
 
Che è stato richiesto il documento unico di regolarità contributiva Numero Protocollo Numero Protocollo 
INAIL_43687444 Data richiesta 12/05/2024 Scadenza validità 09/09/2024 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione; 

 
DATO ATTO che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio 2024;  

 
DATO ATTO che la spesa per la realizzazione dell’opera trova copertura finanziaria sul contributo 
assegnato con i Fondi di cui al Decreto Ministero dell’Interno del 18 gennaio 2024 che ha assegnato per 
l’anno 2024 un contributo di €. 58.589,87 da destinare alla messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio culturale e per l’abbattimento di barriere architettoniche, nonché per gli interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 



 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del 
decreto legislativo n. 267/2000; 

 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa narrativa  
 
di affidare alla ditta GI. ELLE. ESSE SRL con sede ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 - P.IVA 
02324790845 i lavori di manutenzione sul paramento murario antistante la villetta comunale e sul 
paramento murario antistante la via San Filippo giusta offerta economica relativa alla trattativa diretta 
diretta RDO n. 4340376 del 10.05.2024, per €.18.152,48 oltre oneri per la sicurezza pari ad €.9.586,79 e 
oltre costi della manodopera pari ad € 24.972,07 – importo €.52.711,34 oltre €.5.271,13 per IVA 10% per 
un importo complessivo di €.57.982,47 oltre €.500,00 per oneri di conferimento a discarica per un 
importo totale di €.58.482,47 
 
di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’opera trova copertura finanziaria sul contributo 
assegnato con i Fondi di cui al Decreto Ministero dell’Interno del 18 gennaio 2024 che ha assegnato per 
l’anno 2024 un contributo di €. 58.589,87 da destinare alla messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio culturale e per l’abbattimento di barriere architettoniche, nonché per gli interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 
  
di dare atto che l’adozione del presente provvedimento in regime di gestione provvisoria del bilancio si 
rende necessario al fine di rispettare il cronoprogramma di cui al Decreto Ministero dell’Interno del 18 
gennaio 2024, e che l’imputazione contabile della spesa sarà regolarizzata con successivo 
provvedimento a seguito approvazione del bilancio di previsione 2024/2026; 
 
di dare atto che la presente determinazione viene sottoscritta anche ai fini del parere di regolarità 
tecnica espresso in senso favorevole, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n.267/2000; 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla 
sottosezione Opere pubbliche sensi di quanto disposto dagli artt.23 e 26 del D.lgs 33 del 14 marzo 2013 
riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DI TRASMETTERE all'ufficio finanziario per quanto di competenza. 

 
Sclafani Bagni 15.05.2024 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
F.TO (Arch. Renato Valenza) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N. 37/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria  
 
Sclafani Bagni   15/05/2024 
 

Il segretario comunale 
F.TO dott. Chimento Mario 

 
Impegno n. vedi dispositivo 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 
 

 


